
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Valdenir Aparecido Duarte 
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta -  Feira,

19 de Outubro de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1532Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 2

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o RESULTADO DO 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS da Tomada de Preços Nº. 16/2023, cujo objeto é a Contra-
tação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Construção de Varanda, Piso da Cancha de Malha e Melhorias na Estrutura do 
Estádio Municipal Sebastião Rodrigues dos Santos no município de Deodápolis - MS

 Empresa vencedora: CONSTRUTORA QUEIROZ LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF 13.763.566/0001-17, com o valor global de R$ 
145.861,58 (vinte e três mil cento e quarenta e cinco mil oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos). 

Deodápolis - MS, 18 de outubro de 2023

SARA REGINA DA SILVA PEREZ
Presidente da CPL– Decreto nº 027/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2023 
PROCESSO LICITATORIO Nº 133/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2023

PARTES: O MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS - MS e a Empresa JF ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA- EPP,

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa para realizar serviços de elaboração de projetos de engenharia para 
construção de duas pontes de concreto armado para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do município.

 
DO VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 80.160,35 (oitenta mil cento e sessenta reais e trinta e cinco centavos).
DA DOTAÇÃO: correndo as despesas à conta da Dotação Orçamentária:  
 

06. Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente 
06.10 Departamento de Infraestrutura 
04.122.0055 Administração Geral 
2.083 Manutenção e Coordenação da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros - PJ. 

 
SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Eloi Azevedo Medeiros de Lima – Pela Contratada.
   
Deodápolis - MS, 09 de outubro de 2023.

Empresa: B. A. MARQUES LTDA - ME
Item Especificação das mercadorias Quant. Marca V. Unit. V. Total R$

02

BEBIDA LÁCTEA - SABOR MO-
RANGO,  COM APROXIMADA-
MENTE 900 G, DEVE CONTER 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALI-
DADE, INFORMAÇÕES DO FA-
BRICANTE, REGRIGERADO E 
EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 
FÁBRICA.

10 RINCÃO 8,39 83,90



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 3

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

03

CARNE BOVINA EM BIFES, 
TIPO COXÃO MOLE - KG. RES-
FRIADA OU CONGELADA, COM 
REGISTRO NO SIF, DATA DE VA-
LIDADE, COR PRÓPRIA AVER-
MELHADA SEM MANCHAS ES-
VERDEADAS, COM AUSÊNCIA 
DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS.

200 F R I G O -
MAR 39,75 7.950,00

04

CARNE BOVINA EM BIFES, TIPO 
PATINHO - KG. CARNE BOVINA 
IN NATURA, TIPO CORTE PATI-
NHO, APRESENTAÇÃO BIFES, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
RESFRIADO OU CONGELADO, 
CONTER INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRI-
CAÇÃO E VALIDADE, REGIS-
TRO NO SIF.

615 F R I G O -
MAR 35,90 22.078,50

05

CARNE BOVINA EM CUBOS 
- KG. CARNE BOVINA IN NA-
TURA, TIPO CORTE MÚSCULO 
TRASEIRO, APRESENTAÇÃO 
CUBOS, ESTADO DE CONSER-
VAÇÃO: RESFRIADO OU CON-
GELADO, COM REGISTRO NO 
SIF, EMBALAGEM CONTENDO 
INFORMAÇÕES DO FRABRI-
CANTE, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE.

620 F R I G O -
MAR 26,85 16.647,00

06

CARNE BOVINA MOÍDA - KG. 
CARNE BOVINA, TIPO CORTE 
MÚSCULO TRASEIRO, APRE-
SENTAÇÃO MOÍDA, ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: RESFRIADO 
OU CONGELADO, COM REGIS-
TRO NO SIF, DATA DE FABRICA-
ÇÃO E VALIDADE, INFORMA-
ÇÕES DO FABRICANTE.

690 F R I G O -
MAR 26,65 18.388,50

07

CARNE BOVINA, COSTELA - 
KG. COM NO MÁXIMO 10 % DE 
GORDURA, LIVRE DE APARAS, 
RESFRIADA, SEM ESCURECI-
MENTO OU MANCHAS ESVER-
DEADAS, ACONDICIONA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA.

410 F R I G O -
MAR 20,45 8.384,50



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 4

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

08

CARNE BOVINA, MIOLO DE 
ACEM - KG. PEÇA INTEIRA, 
LIVRE DE APARAS, LIVRE DE 
RETALHOS, RESFRIADA OU 
CONGELADA, ASPECTO FIRME 
NA COR VERMELHO VIVO SEM 
ESCURECIMENTO OU MAN-
CHAS ESVERDEADAS, ACON-
DICIONADAS EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 
- SIF.

365 F R I G O -
MAR 28,65 10.457,25

09

CARNE BOVINA, TIPO CHAR-
QUE - CARNE SALGADA, COR-
TE PONTA DE AGULHA, EM 
CONSERVAÇÃO SECO(A), APRE-
SENTAÇÃO EM MANTAS, COM 
REGISTRO NO SIF.

40 FRIBOI 38,40 1.536,00

10

COXA E SOBRECOXA DE FRAN-
GO - KG. CARNE DE AVE IN 
NATURA, TIPO ANIMAL FRAN-
GO, TIPO CORTE COXA E SO-
BRECOXA, APRESENTAÇÃO 
INTEIRO, ESTADO DE CONSER-
VAÇÃO CONGELADO, COM 
PELE E OSSO, REGISTRO NO  
MA, DEVE APRESENTAR DATA 
DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, 
INFORMAÇÕES DO FABRICAN-
TE.

465 BELLO 9,60 4.464,00

11

FRANGO INTEIRO, COM MIÚ-
DOS - REFRIADO OU CONGE-
LADO, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA - SIF.

460 BELLO 10,05 4.623,00

14

LEITE INTEGRAL - LÍQUIDO, 
PASTEURIZADO, EMBALAGEM 
ESTERIL E HERMETICAMENTE 
FECHADA, CAIXA CARTONADA 
ALUMINIZADA DE APROXIMA-
DAMENTE 1 L, SIMILAR A PIRA-
CANJUBA, ITALAC E TIROL.

200 TRIÂNGU-
LO 5,88 1.176,00

15

LEITE, SEM LACTOSE - LÍQUI-
DO, EMBALAGEM ESTERIL E 
HERMETICAMENTE FECHADA, 
CAIXA CARTONADA ALUMINI-
ZADA DE APROXIMADAMENTE 
1 L, COM DATA DE VALIDADE, 
SIMILAR A NESTLÉ, ITALAC E 
PIRACANJUBA.

50 PIRACAN-
JUBA 7,00 350,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 5

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

16

LINGUIÇA, TIPO CALA-
BRESA - KG. TAMANHO: 
GROSSA, PREPARADA COM 
CARNE SUÍNA, NÃO MISTA, 
COM TOUCINHO E CONDIMEN-
TOS, TIPO DE PREPARAÇÃO: 
DEFUMADA, MANTIDA EM 
TEMPERATURA IDEAL DE RE-
FRIGERAÇÃO, ACONDICIONA-
DA EM SACO DE POLIETILENO, 
REGISTRO NO MA.

330 BELLO 19,95 6.583,50

17

LINGUIÇA, TIPO TOSCANA - KG. 
EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA 
TOSCANA, TAMANHO GROSSA, 
TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
RESFRIADO OU CONGELADO, 
COM REGISTRO NO SIF, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, 
INFORMAÇÕES DO FABRICAN-
TE.

365 DA ROÇA 19,00 6.935,00

18

MANDIOCA CONGELADA - KG.  
DESCASCADAS, CONGELADAS, 
SEM FERIMENTOS OU SUJIDA-
DES, DEVIDAMENTE EMBALA-
DAS EM SACOS PLÁSTICOS.

210 BELLO 7,75 1.627,50

19

MARGARINA COM SAL -  ROTU-
LAGEM CONTENDO, NO MÍNI-
MO, O NOME DO FABRICANTE 
E O DO PRODUTO, O CNPJ DO 
FABRICANTE, O NÚMERO DO 
LOTE, A DATA DE FABRICA-
ÇÃO E A DATA OU PRAZO DE 
VALIDADE, EMBALAGEM COM 
APROXIMADAMENTE 500 G, 
SIMILAR A QUALY, DORIANA E 
DELÍCIA.

320 CLAYBOM 9,80 3.136,00

20

MARGARINA SEM SAL -  DEVE 
CONTER DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE, INFORMAÇÕES 
DO FABRICANTE, EMBALAGEM  
COM APROXIMADAMENTE 500 
G, SIMILAR A QUALY, DORIANA 
E DELÍCIA.

90 CLAYBOM 10,20 918,00

23

PEITO DE FRANGO - KG. CAR-
NE DE AVE IN NATURA, TIPO 
ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE 
PEITO, APRESENTAÇÃO INTEI-
RO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
CONGELADO, PROCESSAMEN-
TO SEM PELE, SEM OSSO, CON-
TER REGISTRO NO SIF, DATA DE 
VALIDADE E FABRICAÇÃO, IN-
FORMAÇÕES DO FABRICANTE.

515 BELLO 20,30 10.454,50



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 6

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

24

PEIXE MERLUZA EM FILÉ - 
CONGELADO, SEM PELE, CON-
TENDO INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRI-
CAÇÃO E VALIDADE, REGIS-
TRO NO MA, EM EMBALAGENS 
PLÁSTICAS DE APROXIMADA-
MENT 800 G.

100 JUMBO 45,30 4.530,00

25

PEIXE SARDINHA - CONGE-
LADA, INTEIRA, CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
PRAZO DE VALIDADE, INFOR-
MAÇÕES DO FABRICANTE, EM-
BALAGEM DE APROXIMADA-
MENTE 800 G.

100 JUMBO 17,00 1.700,00

27

QUEIJO, TIPO: MUÇARELA, FA-
TIADO - DEVIDAMENTE EMBA-
LADO, COM DATA DE FABRICA-
ÇÃO E VALIDADE, REGISTRO 
NO MA, DEVIDAMENTE REFRI-
GERADO - KG.

255,00 RINCÃO 44,39 11.319,45

28

SALSICHA - KG. EMBUTIDO, 
TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO 
PREPARAÇÃO COZIDA, ESTA-
DO DE CONSERVAÇÃO RES-
FRIADO OU CONGELADO, CON-
TER DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE, FABRICANTE E RE-
GISTRO NO SIF.

150 BELLO 13,89 2.083,50

29

SUCO DE FRUTA, INTEGRAL - 
SABORES: LARANJA, UVA, EN-
TRE OUTROS. GALÃO DE APRO-
XIMADAMENTE 4 LITROS, A 
EMBALAGEM DEVE CONTER 
DADOS DO FABRICANTES, 
DATA DE VALIDADE E FABRI-
CAÇÃO.

110 PRAT’S 31,25 3.437,50

Valor Total R$ 148.863,60
Empresa:
Item Especificação das mercadorias Quant. Marca V. Unit. V. Total R$

01

APRESUNTADO, FATIADO - KG. 
EM FATIAS, COZIDO, REGRIGE-
RADO, O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNI-
MA DE 30 (TRINTA) DIAS A PAR-
TIR DA DATA DE ENTREGA.

175 BELLO 21,59 3.778,25

12

IOGURTE - EMBALAGEM DE 
APROXIMADAMENTE 1 L, NOS 
SABORES MORANGO, COCO, 
MAMÃO, SALADA DE FRUTAS, 
DEVE CONTER DATA DE FABRI-
CAÇÃO E VALIDADE, ESTAR 
DEVDAMENTE REFRIGERADO.

440 CAMBY 8,15 3.586,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 7

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

13

LEITE DE VACA - LÍQUIDO, PRO-
DUTO DE ORIGEM ANIMAL, 
PASTEURIZADO, SER CONSER-
VADO SOB REFRIGERAÇÃO. 
ROTULAGEM CONTENDO, NO 
MÍNIMO, O NOME DO FABRI-
CANTE E O DO PRODUTO, CNPJ, 
O NÚMERO DO LOTE, A DATA 
DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE 
VALIDADE E O REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTU-
RA/SIF. EMBALAGEM CONTEN-
DO 1 LT.

836 CAMBY 5,92 4.949,12

21

MORTADELA - KG. COM PEDA-
ÇOS DE TOUCINHO, CORTADA 
EM FATIAS, DEVIDAMENTE RE-
FRIGERADA, CONTENDO DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, 
REGISTRO DO MA, POR KG.

180 REZENDE 22,90 4.122,00

22

PÃO DE QUEIJO CONGELADO 
TRADICIONAL - EMBALAGEM 
DE APROXIMADAMENTE 1 KG, 
CADA PÃO DE QUEIJO DEVE 
PESAR EM MÉDIA 30 GRAMAS, 
DE BOA QUALIDADE, CONTEN-
DO ESTAMPADO NA EMBALA-
GEM DATA DE FABRICAÇÃO, 
NÚMERO DO LOTE E DATA DE 
VALIDADE.

292 PP 25,40 7.416,80

26

PRESUNTO, FATIADO - COZIDO, 
SEM CAPA DE GORDURA, CON-
TENDO DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE, REGISTRO NO 
MA, REFRIGERADO, POR KG.

195 BELLO 33,35 6.503,25

Valor Total R$ 30.355,42
VALOR TOTAL R$ 179.219,02

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

Deodápolis / MS, 06 de janeiro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023
PROCESSO LICITATORIO Nº 48/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE, AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGENCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO e AGENCIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO e as empresas PEREIRA & SILVEIRA ALIMENTOS LTDA – ME e LUCIVANIA DA SILVA SANTOS 
MEI.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de REGISTRAR os preços para eventual e futura aquisição de Pães, Bolos e 
Assados para atendimento das Secretarias de Administração, Saúde, Educação, Esporte, Assistência Social, Agência de Meio Ambiente, 
Trânsito e Habitação do município, conforme itens, especificações e quantias e valores abaixo relacionados: 

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 8

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e 
valores abaixo relacionados:  
Empresa: PEREIRA & SILVEIRA ALIMENTOS LTDA - ME
 Especificação das mercadorias Unid. Quant. V. Unit. V. Total R$

4

CHIPA. TIPO PARAGUAIA. A BASE 
DE POLVILHO E QUEIJO. COM NO 
MÍNIMO UMA PARTE DE QUEIJO 
A CADA DUAS PARTES DE POLVI-
LHO. TAMANHO PEQUENO 

C E N -
TO 234 83,00 19.422,00

9

SALGADOS FRITOS DIVERSOS. 
TAMANHO PEQUENO. (COXI-
NHAS, ENROLADINHOS, RISO-
LES, BOLINHA DE QUEIJO, KIBE, 
ENTRE OUTROS) 

C E N -
TO 288 90,00 25.920,00

TOTAL R$ 45.342,00
Empresa: LUCIVANIA DA SILVA SANTOS MEI
 Especificação das mercadorias Unid. Quant. V. Unit. V. Total R$

1

BOLO CASEIRO SIMPLES. SEM 
RECHEIO. COM COBERTURA SIM-
PLES. (SABORES CENOURA, CHO-
COLATE, LIMÃO E COCO) 

KG 135 26,00 3.510,00

2
BOLO CASEIRO SIMPLES. SEM 
RECHEIO. SEM COBERTURA. (SA-
BORES FUBÁ, MILHO, COCO) 

KG 253 24,50 6.198,50

3

BOLO CONFEITADO. COBERTURA 
DE CHANTILLY. COM RECHEIO. 
(SABORES DE BRIGADEIRO, BEI-
JINHO E FRUTAS) 

KG 128 44,00 5.632,00

5

ESFIRRA ABERTA OU FECHADA. 
TAMANHO PEQUENO. ASSADA. 
(SABORES CARNE, QUEIJO, CA-
LABRESA, PRESUNTO E MUSSA-
RELA) 

C E N -
TO 258 133,99 34.569,42

6

PÃO DE SAL FRANCÊS - KG.  PE-
SANDO APROXIMADAMENTE 
50G CADA UNIDADE, ASSADO, 
FRESCO, DO DIA DA ENTREGA, 
ELABORADO COM FARINHA DE 
TRIGO REFINADA, ISENTO DE IM-
PUREZAS E 330CORPOS ESTRA-
NHOS. TIPO FRANCÊS BR285AN-
CO DE SAL 

KG 2.050 16,43 33.681,50

7

PÃO TIPO BISNAGUINHA EM-
BALAGEM 300 À 400 G, DE 
1º QUALIDADE, COM COR E 
AROMA CARACTERÍSTICOS. 
BASE DE FARINHA DE TRIGO 
REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, 
FORMA: BISNAGUINHA. ACONDI-
CIONADOS EM EMBALAGENS DE 
PLÁSTICO, CONTENDO DE 300 À 
400G. 

PCTE 330 8,89 2.933,70



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 9

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

8

SALGADOS ASSADOS TIPO 
CROISSANT. TAMANHO: PEQUE-
NO. COM MASSA FOLHADA. 
(SABORES CARNE, QUEIJO, CA-
LABRESA, PRESUNTO E MUSSA-
RELA) 

C E N -
TO 285 128,40 36.594,00

TOTAL R$ 123.119,12
TORAL GERAL R$ 168.461,12

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

Deodápolis - MS, 04 de abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2023 AO CONTRATO 140/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 142/2019.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2019

PARTES: Fundo Municipal de Saúde e o locador Clovis Pedro Neves Tering. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Sexta “Do Prazo” e da Clausula Segunda “ Do Valor” do 
Contrato em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

DO VALOR: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Segunda “Do Valor” do Contrato fica acrescido da im-
portância de R$ 26.400,00 (vinte seis mil e quatrocentos reais) do valor inicial do contrato, sendo pagas em 12 (doze) parcelas de R$ 2.200,00 (dois 
mil e duzentos reais).

DO PRAZO: À Cláusula Sexta “Do Prazo de Vigência” do instrumento contratual acrescenta-se 12 meses, iniciando-se dia 16/10/2023 e 
encerrando-se dia 15/10/2024. 

II - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 140/2019.

ASSINAM: Paulo Eduardo Firmino Siqueira pela Contratante e Clovis Pedro Neves Tering como locador.

Deodápolis - MS, 19 de outubro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO LICITATORIO Nº 163/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e as empresas LIFE CENTER COMÉCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA – EPP; CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP; LÍDER 
DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME e 

ORTIZ & FELTRIM LTDA – ME.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de REGISTRAR os preços para eventual e futura Aquisição de Medicamentos 

Controlados destinados a Secretaria Municipal de Saúde, conforme itens, especificações, fabricante, quantias, unidade e valores abaixo relacio-
nados: 

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 10

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e 
valores abaixo relacionados:  

Empresa: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA

Item
Especificação dos medica-
mentos Fabric. Quant. Unid. V. Unit. V. Total

01 AMITRIPTILINA CLORI-
DRATO, DOSAGEM 25 MG. EMS 82.000 C O M -

PR 0,06 4.920,00

02
AMITRIPTILINA CLORI-
DRATO DOSAGEM: 75 MG- 
COMPRIMIDO.

EMS 27.000 C O M -
PR 0,36 9.720,00

09 CLONAZEPAM, DOSA-
GEM: 2 MG. EMS 106.000 C O M -

PR 0,09 9.540,00

11 CLORPROMAZINA, DOSA-
GEM: 25 MG.

CRISTA-
LIA 5.000 C O M -

PR 0,27 1.350,00

12 CLORPROMAZINA, DOSA-
GEM: 100 MG.

CRISTA-
LIA 21.000 C O M -

PR 0,29 6.090,00

16

FENOBARBITAL SÓDICO 
DOSAGEM: 40 MG/ML, 
FORMA FARMACÊUTICA: 
SOLUÇÃO ORAL- FRASCO 
20 ML- GOTAS.

CRISTA-
LIA 100 FR 5,26 526,00

17 FENOBARBITAL SÓDICO 
DOSAGEM 100 MG

CRISTA-
LIA 28.000 C O M -

PR 0,21 5.880,00

22 LEVOMEPROMAZINA, 
DOSAGEM 100 MG

CRISTA-
LIA 7.000 C O M -

PR 0,93 6.510,00

Valor Total R$ 44.536,00
Empresa: LIFE CENTER COMÉCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 
EPP

Item
Especificação dos medica-
mentos Fabric. Quant. Unid. V. Unit. V. Total

15 FENITOÍNA SÓDICA, DO-
SAGEM: 100 MG. TEUTO 16.000 C O M -

PR 0,15 2.400,00

Valor Total R$ 2.400,00
Empresa: CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP

Item
Especificação dos medica-
mentos Fabric. Quant. Unid. V. Unit. V. Total

13 DIAZEPAM DOSAGEM: 5 
MG- COMPRIMIDO.

NEOQUI-
MICA 17.000 C O M -

PR 0,14 2.380,00

Valor Total R$ 2.380,00
Empresa: LÍDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Item Especificação dos medica-
mentos Fabric. Quant. Unid. V. Unit. V. Total

19 HALOPERIDOL DOSA-
GEM: 5 MG-COMPR.

CRISTA-
LIA 40.000 C O M -

PR 0,26 10.400,00

23

NORTRIPTILINA CLORI-
DRATO, DOSAGEM 25 MG, 
COMPRIMIDO OU CÁPSU-
LA.

E U R O -
FARMA 16.000 UN 0,53 8.480,00

Valor Total R$ 18.880,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 11

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Empresa: FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME

Item
Especificação dos medica-
mentos Fabric. Quant. Unid. V. Unit. V. Total

03 BIPERIDENO DOSAGEM 2 
MG.

CRISTA-
LIA 16.000 C O M -

PR 0,26 4.160,00

07 CARBONATO DE LÍTIO, 
DOSAGEM: 300 MG BIOLAB 45.000 C O M -

PR 0,33 14.850,00

14 DIAZEPAM DOSAGEM: 10 
MG- COMPRIMIDO. SANTISA 40.000 C O M -

PR 0,07 2.800,00

20

IMIPRAMINA PRINCÍPIO 
ATIVO: CLORIDRATO, DO-
SAGEM: 25 MG-COMPRI-
MIDO.

CRISTA-
LIA 9.300 C O M -

PR 0,42 3.906,00

21 LEVOMEPROMAZINA, 
DOSAGEM: 25 MG.

CRISTA-
LIA 14.000 C O M -

PR 0,43 6.020,00

25
SERTRALINA CLORIDRA-
TO, DOSAGEM: 50 MG. GEOLAB 100.000 C O M -

PR 0,17 17.000,00

Valor Total R$ 48.736,00
Empresa: ORTIZ & FELTRIM LTDA - ME

Item
Especificação dos medica-
mentos Fabric. Quant. Unid. V. Unit. V. Total

04

CARBAMAZEPINA DOSA-
GEM: 20 MG/ML, APRE-
SENTAÇÃO: FRASCO 120 
ML- SUSPENSÃO ORAL.

U N I A O 
QUIMICA 400 FR 10,88 4.352,00

05

CARBAMAZEPINA DOSA-
GEM 200 MG APRESEN-
TAÇÃO LIBERAÇÃO CON-
TROLADA.

TEUTO 62.000 C O M -
PR 0,18 11.160,00

06
CARBAMAZEPINA DOSA-
GEM: 400 MG- COMPRIMI-
DO.

TEUTO 53.000 C O M -
PR 0,60 31.800,00

08 CLOMIPRAMINA DOSA-
GEM: 25 MG SEM 23.000 C O M -

PR 0,63 14.490,00

10

CLONAZEPAM, DOSA-
GEM: 2,5 MG/ML, APRE-
SENTAÇÃO: SOLUÇÃO 
ORAL- GOTAS- FRASCO 
20 ML.

TEUTO 2.300 FR 2,75 6.325,00

18 FLUOXETINA DOSAGEM: 
20 MG- COMPRIMIDO. TEUTO 146.000 C O M -

PR 0,09 13.140,00

24
NORTRIPTILINA CLORI-
DRATO, DOSAGEM 75 MG 
COMPR. OU CÁPSULA.

RAMBAX 8.000 UN 1,39 11.120,00

26

VALPROATO DE SÓDIO 
CONCENTRAÇÃO 50 MG/
ML, FORMA FARMACÊU-
TICA: XAROPE- FRASCO 
100 ML.

TEUTO 400 FR 5,65 2.260,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 12

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

27
VALPROATO DE SÓDIO-
CONCENTRAÇÃO 250 MG- 
COMPRIMIDO. 

PRATI 26.000 C O M -
PR 0,24 6.240,00

28
VALPROATO DE SÓDIO 
CONCENTRAÇÃO: 500 MG 
COMPRIMIDO.

PRATI 44.000 C O M -
PR 0,56 24.640,00

Valor Total R$ 125.527,00
VALOR TOTAL ATA R$ 242.459,00

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

Deodápolis/MS, 05 de janeiro de 2023.

PODER EXECUTIVO - SEMED

EDITAL Nº057/2023 SEMED                        DEODÁPOLIS/MS, 18 DE OUTUBRO DE 2023

CHAMADA PUBLICA PARA CADASTRO RESERVA DE PROFESSORES DE
                           LÍNGUA INGLESA – CONTRATO TEMPORÁRIO  

CONSIDERANDO vagas transitórias, sendo que a lista de vagas do processo seletivo de provas e/ou títulos está esgotada;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da prestação dos serviços públicos;
CONSIDERANDO os dispostos no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, ampara a contratação temporária por excepcional interesse 

público, inclusive dispensando processo seletivo;
CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 001 de 13 de janeiro de 2021;
A Secretaria Municipal de Educação, torna público, Chamada Pública para Professores interessados em atuar na Educação Infantil e Ensino 

Fundamental, regendo-se a seleção conforme normas abaixo estabelecidas:
I – A classificação será feita por área específica, seguindo a classificação da área de acordo com a necessidade de vaga;
II – Para efetuar a inscrição o candidato deverá ter habilitação em Língua Inglesa;
III – Não serão admitidos profissionais que sofrem de comorbidades, ou que sofram qualquer restrição ao exercício das atividades presen-

ciais;
IV - A Chamada Pública destina-se para Professores habilitados nas áreas especificadas e com disponibilidade para 40h aulas, nos períodos 

matutino e/ou vespertino conforme tabela abaixo:
     VAGA  TURNO  CARGA

HORÁRIA

                           ESCOLA

Professores de 
Língua Inglesa

M a t u t i n o         
e/ou Vesper-
tino

CR 40h au-
las

ESCOLA MUNICIPAL CÍCERO REINAL-
DO DA SILVA.

ESCOLA MUNICIPAL ELIZABETE LUCE-
NA CAMPOS.

 V – As Inscrições deverão ser realizadas na Secretaria Municipal de Educação, na Sede do Município, na Av. Deodato Leonardo da Silva, 
91- A, Praça da Juventude.

VI – Período das inscrições será 20/10/2023, das 8:00h às 10:00h e 13:30h às 16:20h.
VII – No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópias:
Documentos Pessoais (CPF, RG, Título de Eleitor);
Comprovante de habilitação na área de Língua Inglesa;
Declaração de Tempo de Serviço;
VIII - As informações prestadas são de exclusiva responsabilidade do candidato, que deverá assinar a ficha de inscrição.
IX- A classificação se dará mediante o somatório de pontos da contagem de títulos e da experiencia comprovada, conforme especificado na 

tabela abaixo de acordo com os documentos apresentados pelos candidatos.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 13

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

                        TÍTULO                    PONTUAÇÃO

Certificado de Pós-graduação, na mo-
dalidade de especialização na área de 
Educação exigida (Língua Inglesa) 

    5,00 (cinco) pontos

Certificado de Pós-Graduação, na mo-
dalidade de especialização em outra 
área da Educação

     2,00 (dois) pontos 

 Cursos de Capacitação/formação 
continuada na área exigida, (Língua 
Inglesa)

      1,00 (um) ponto para cada certificado 
de no mínimo 40 horas de capacitação 
na área requisitada. (No máximo de 5,00 
pontos)

Tempo de serviço de Professor na área 
da Educação Pública Municipal em 
Deodápolis.

     1,00 (um) ponto por cada ano apre-
sentado (No máximo 5,00 pontos)

X – Havendo empate entre os candidatos, após a classificação, deverá ser aplicado o seguinte critério:
1º) Será dada preferência, ao que possuir a maior habilitação;
2º) Será dada preferência ao que tiver maior tempo de serviço: anos, meses e dias no Magistério Municipal;
3º) Persistindo a igualdade, precederá o de Maior idade;
XI – A presente Chamada Pública será executada pela Secretária Municipal de Educação, a qual resolverá também os casos omissos que 

porventura surgirem, observada a legislação vigente.
XII – A publicação da classificação será feita de forma pública no Diário Oficial Municipal de Deodápolis.
XIII – A chamada se dará após esta data conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação.
XIV- O candidato selecionado que não aceitar a vaga designada pela secretaria no ato de sua convocação será desclassificado, seguindo a 

classificação subsequente.

Valdenir Aparecido Duarte
Secretário Municipal de Educação
Portaria Nº 300/2023 de 21 de agosto de 2023

PODER EXECUTIVO - SECTUR

CONSELHO MUNICIPAL - LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 002/2023/SECTUR

O Coordenador do Conselho Municipal, Sr. Célio Roberto Campos, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, contendo o 
RESULTADO FINAL da FASE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS do presente Edital.

Os recursos eventualmente apresentados, deverão ser protocolados por meio de forma física, na Secretaria Municipal de Esporte, Cul-
tura e Turismo, situada na Rua Guerino Marchi, s/n, Ginásio Municipal Manoel dos Santos, no prazo de 05 dias úteis, a contar da publicação 
do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

O proponente do projeto contemplado deverá, no prazo de 5 dias, apresentar os seguintes documentos, conforme sua natureza jurídica: 
13.1.1 PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICAS:  I - certidões negativas de ações cíveis e criminais da Justiça Estadual e Federal.

II - os dados bancários para pagamento do referido Projeto inscrito.

Divulga, assim, o RESULTADO FINAL da FASE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS. 

NOME RESULTADO FINAL
DANIELLY DONATO DO NASCIMENTO APROVADO
LAURA DA SILVA PEREIRA APROVADO
MAURICIO BRUFATO TORRES APROVADO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1532

Página 14

19 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

DENIS SOARES DE AZEVEDO APROVADA
JONATHAN DOS SANTOS APROVADO

Deodápolis-MS, 21 de setembro de 2023.
Célio Roberto Campos
Coordenador do Conselho Municipal
Lei Paulo Gustavo

CONSELHO MUNICIPAL - LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 002/2023/SECTUR

O Coordenador do Conselho Municipal, Sr. Célio Roberto Campos, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, contendo o 
RESULTADO FINAL da FASE DE HABILITAÇÃO do presente Edital.

Os recursos eventualmente apresentados, deverão ser protocolados por meio de forma física, na Secretaria Municipal de Esporte, Cul-
tura e Turismo, situada na Rua Guerino Marchi, s/n, Ginásio Municipal Manoel dos Santos, no prazo de 05 dias úteis, a contar da publicação 
do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

Divulga, assim, o RESULTADO FINAL da FASE DE HABILITAÇÃO. 

NOME RESULTADO FINAL
DANIELLY DONATO DO NASCIMENTO HABILITADA
LAURA DA SILVA PEREIRA HABILITADA
MAURICIO BRUFATO TORRES HABILITADO
DENIS SOARES DE AZEVEDO HABILITADO
JONATHAN DOS SANTOS HABILITADO
ELIANE VITORINO QUEVEDO INABILITADA 

Deodápolis-MS, 18 de Outubro de 2023. 

Célio Roberto Campos
Coordenador do Conselho Municipal
Lei Paulo Gustavo


		2023-10-18T16:43:23-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




